REPUBLIKAESHQIPERISE ~
UNIVERSITETI “ALEKSANDER MOISIU” DURRES
SENATI AKADEMIK

Nr2UY 3 prot. Durrés, mé 24, 10 2025

3
VENDIM

Nr/l3 |, date 24U 0. 2025

PER

“NJE NDRYSHIM NE VENDIMIN E SENATIT AKADEMIK NR. 162, DATE
12.12.2018 “PER MIRATIMIN E RREGULLORES PER MBROJTJEN, PERPUNIMIN,
RUAJTJEN DHE SIGURINE E TE DHENAVE PERSONALE NE UNIVERSITETIN
“4LEKSANDER MOISIU”, DURRES”

Bazuar né€ ligjin, Nr. 80/2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit 1€ Larté né Republikén e Shqipérisé™; né ligjit Nr. 124 / 2024 “Peér mbrojtjen e té
dhénave pérsonale”; né Statutit t&8 UAMD-sé, neni 15; n& Rregullores s&¢ UAMD-sé: né
vendimin e Senatit Akademik Nr. 162, daté 12.12.2018 “Pér miratimin e Rregullores pér
mbrojtjen, pérpunimin, ruajtien dhe siguriné e (¢ dhénave personale né Universitetin
“Aleksandeér Moisiv” Durrés™; referuar shkresés Nr. 2167 prot.. daté 25.09.2025 t& Drejtorisé
s¢ Burimeve Njerézore dhe Dokumentacionit, si dhe t& shkresgs 2167/1 prot.. daté
16.10.2025 t& Drejtorisé Juridike, né mbledhjen e datés 24.10.2025, Senati Akademik,

VENDOSI:

I. Miratimin e njé ndryshimi né Vendimin e Senatit Akademik nr. 162, daté 12.12.2018
“Pér miratimin e rregullores pér mbrojtjen. pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e té
dhénave personale né Universitetin “Aleksandér Moisiu”, Durrés”, sipas materialit
bashkélidhur.

[§®]

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen:

Administratori

Zv. Rektorét

Drejtuesit e Njésive Kryesore

Drejtorét e Drejtorive

Drejtoria e Teknologjisé sé Informacionit pér publikim
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Ky vendim hyn né fuqi menj&hers.
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KRYETAR

www.uamd.edu.al
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(\‘?f“' viEr sukses REPUBLIKA E SHQIPERISE )
AL UNIVERSITETI “ALEKSANDER MOISIU” DURRES
) i RREGULLORE
PER MBROJTJEN PERPUNIMIN RUAJTJE_}_N DHE SIGURINE E TE DHENAVE
PERSONALE NE UAMD

Miratuar me Vendimin Nrﬁ daté&( /L9 /2025 t&é Senatit Akademik t& Universitetit
“Aleksandér Moisiu” Durrés

KREU 1
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

mbrojtjen e t& dhénave personale dhe sigurisg, ruatjes dhe administrimit t& t& dhénave personale nga
strukturat e Universitetit “Aleksandar Moisiu™ Durrés (UAMD)

Neni 2
Baza ligjore

personale.

Pérpunimi i t& dhénave pesonale duhet t& béhet né pérputhje me Kushtetutén, ligjin pér mbrojtjen e
t€¢ dhénave personale, statutin dhe Rregulloren e UAMD si dhe me misionin e UAMD-sé si
Institucion 1 arsimit t& lartg q€ vepron konform ligjit nr. 80/2015“Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& larte né Republikén e Shqipériss™. Pérpunimi i t&¢ dhénave
personale né UAMD ka né themel] respektimin e t& drejtave dhe t& lirive themelore t& njeriut.

Neni 4
Fusha e zbatimit
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Kjo rregullore zbatohet pér pérpunimin e t& dhénave personale pjesérisht ose térésisht, né formé
slﬂ{f'ésgrg dhe/ ose elektronike népérmjet mjeteve automatike dhe me mjete t€ tjera g€ mbahen né
njé si@tém arkivimi n&8 UAMD dhe strukturat pérbérése t€ saj né pérputhje me legjislacionin né fuqi
pér mb? fjen e t& dhénave personale.

S

YER

Neni 5

o

5 Pérkufizime

“Y7=N&RUptim t& késaj rregulloreje, termat e méposht&m kané kuptimin si vijon:

1.

2

10.

L1

12

14.

“Té dhéna personale” jané cdo informacion g€ lidhet me njé person fizik t& identifikuar
ose t& identifikueshém (“subjekti i t& dh&nave™). Nj& person fizik konsiderohet 1
identifikuesh&m né&se mund t& identifikohet drejtpérdrejt ose térthorazi, né veganti me ané té
njé identifikuesi, si emri, numri i identifikimit, t& dhénat e vendndodhjes, identifikuesi n&
internet ose njé ose mé shumé elemente t& vecanta t& identitetit fizik, fiziologjik, gjenetik,
mendor, ekonomik, kulturor ose social t& atij personi.

“Pérpunim” &sht& cdo veprim ose grup veprimesh t& kryera me t€ dhénat personale, me ose
pa mjete automatike, si mbledhja, regjistrimi, organizimi, strukturimi, ruajtja, pérshtatja ose
ndryshimi, rikuperimi, konsultimi, pérdorimi, zbulimi me transmetim, shp&mdarje ose ¢do
formé tjetér véniesh né dispozicion, pérafrimi ose kombinimi, kufizimi, fshirja ose
shkatérrimi.

“Kufizim i pérpunimit” &shté shénimi i té dhénave personale t& ruajtura me géllim
kufizimin e p&rpunimit t& tyre né t& ardhmen.

“Pérpunim automatik” &shté ¢do pérpunim i t& dhénave personale g€ realizohet né térési
ose pjesérisht me mjete automatike.

“Pérpunim joautomatik® &shté ¢do pérpunim i t&€ dhénave personale g€ nuk realizohet me
mjete automatike.

“Profilizim” &shté cdo formé& pérpunimi automatik t& t& dhénave personale q& konsiston né
pérdorimin e kétyre té dhénave pér t& vier&suar aspekte personale & lidhen me nj€ person
fizik, né veganti pér t& analizuar ose parashikuar aspekte g€ kané t€ b&jné me performancén
né puné, gjendjen ekonomike, shéndetin, preferencat personale, interesat, besueshméring,
sjelljen, vendndodhjen ose 1&vizjet e atij personi.

“Pseudonimizim” &sht& pérpunimi i t& dhénave personale n& njé ményré ¢ ato nuk mund
t’1 atribuohen mé njé subjekti t& caktuar pa pérdorur informacione shtesg, t€ cilat mbahen t&
ndara dhe i né&nshtrohen masave teknike dhe organizative pér t& garantuar q& t€ dhénat
personale nuk i atribuohen njé personi fizik t& identifikuar ose t& identifikueshém.
“Kontrollues” &shté personi fizik ose juridik, autoriteti publik, institucioni ose organi tjetér
(pér efekt t& késaj rregulloreje &shté UAMD népérmjet punonjésve t€ tij) g€, vetém ose s€
bashku me té tjerg, pércakton géllimet dhe mjetet e pérpunimit t& t&€ dhénave personale.
“Pérpunues” &shté personi fizik ose juridik, autoriteti publik, institucioni ose organi tjetér
tjetér (pér efekt t& késaj rregulloreje &shté UAMD népérmjet punonjésve t€ tij) q€ pérpunon
té dhéna personale né€ emér t& kontrolluesit.

“Marrés” &shté personi fizik ose juridik, autoriteti publik, institucioni ose organi tjetér, té
cilit 1 zbulohen t& dhénat personale, pavarésisht nése &shté ose jo palé e treté.

“Subjekt i t&€ dhénave” &shté ¢do person fizik t& dhénat personale t& t& cilit pérpunohen.
“Pglqim” &shté cdo deklaraté ose veprim i garté, specifik, i informuar dhe i lir€ 1 vullnetit t&
subjektit t& t& dhénave, me t& cilin ai jep pranimin pér pérpunimin e t& dhénave personale q&
e prekin.

. “Kategorité e vecanta té té dhénave personale” pérfshijné t& dhénat q& zbulojné origjinén

racore ose etnike, opinionet politike, besimet fetare ose filozofike, anétar€simin né
sindikata, si dhe pérfshijné té dhénat gjenetike, biometrike, shéndetésore, dhe ato q& lidhen
me jetén seksuale ose orientimin seksual t& njé personi fizik.

“Cenim i t¢ dhénave personale” &shté c¢do shkelje e sigurisé q& con n& shkatérrimin,
humbjen, ndryshimin, zbulimin ose aksesimin e paautorizuar t€ t&€ dhénave personale, t€
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“fransmetuara, ruajtura ose pérpunuara né ndonjé ményré jetér.

15. “Komisioneri” &shté Komisioneri pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&€ Dhénave

~
s

< ambrojfjen e t& dhénave personale.
16 “Té dhéna penale” jané t& dhénat personale né lidhje me dénimet penale, veprat penale dhe

{,E’-'ersonale, autoriteti 1 pavarur pérgjegjés pér monitorimin e zbatimit t& legjislacionit pér

masat e sigurimit t&€ lidhura me to;

17. “Té& dhéna t& anonimizuara” jané t& dhéna, t& cilat kané gené fillimisht t& dh&na personale,

por jané pérpunuar né ményré t& tillé q& nuk &sht& mé e mundur q& njé person fizik ose
juridik t’ia atribuojé kéto t& dhé&na njé personi fizik t& identifikuar ose t& identifikueshém

18. Termat e tjeré q& nuk pércaktohen n& kété rregullore kang kuptimin q& u jepet né€ Ligjin nr.

124/2024.

) KREUII
PERPUNIMI I TE DHENAVE PERSONALE

Neni 6
Parimet pér pérpunimin e t&€ dhénave personale

Pérpunimi i t¢ dhénave personale né8 UAMD béhet duke respektuar parimet e pércaktuara né ligjin
nr. 124/2024, si mé poshté:

1.

2

Parimi i ligjshmérisg, drejtésisé dhe transparencés — pérpunimi kryhet n€ ményré t€
ligjshme, té& drejté dhe transparente kundrejt subjektit t€ t€ dhénave.

Parimi i pérpunimit n& pérputhje me q&llimin — t& dhénat mblidhen pér njé qéllim specifik
dhe & ligjshém, t& pércaktuar qarté né momentin e mbledhjes, dhe nuk p&rpunchen mé tej
pér géllime t& papérputhshme me até fillestar.

Parimi i minimizimit t& t& dhénave — t& dhénat jané t& pérshtatshme, t& nevojshme dhe t&
kufizuara né& raport me géllimin e pérpunimit.

Parimi i saktésisé — t& dhénat jané t€ sakta dhe t& pérditésuara kur &shté e nevojshme;
merren masa pér korrigjimin ose fshirjen e t& dhénave t€ pasakta.

Parimi 1 kufizimit t& ruajtjes — t& dhé&nat ruhen vetém pér periudhén q& &shté e nevojshme
pér géllimin pér té cilin pérpunohen.

Parimi i integritetit dhe konfidencialitetit — garantohet siguria e t& dhénave, duke 1 mbrojtur
nga pérpunimi i paautorizuar ose i paligishém dhe nga humbja apo d&émtimi aksidental.
Parimi i pérgjegjshmérisé — UAMD, né cilésing e kontrolluesit, &shté pérgjegjés dhe duhet
té jeté né gjendje t& provojé pérputhshmériné me parimet e mésipérme.

Neni 7
Qéllimi i pérpunimit

Cdo punonjés i UAMD-sé& ka t& drejtén e pérpunimit t&¢ t& dhénave personale vetém pér kryerjen e
detyrave t& parashikuara nga ligji dhe né pérputhje me aktet ligiore e nénligjore q& rregullojné
ményrén e pérpunimi té t€ dhénave personale.

Neni 8
Kriteret pér pérpunimin e té dhénave personale

Pérpunimi i t& dhénave personale n&8 UAMD kryhet vetém nése pérmbushet t€ paktén nj€ nga
kriteret e mé&poshtme:

a) Subjekti i t& dhénave ka dhéné pélgimin pér pérpunimin e t& dhénave personale pér nj€ ose mé
shumé géllime specifike;
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b) Perpgumm 8shté i nevojshém pér pérmbushjen e njé kontrate ku subjekti 1 1€ dhénave &shté palé
ose périparrjen e hapave q& i paraprijné lidhjes s€ kontratés;
c) Perpahzm1 &shté i nevojshém pér pérmbushjen e njé detyrimi ligjor t&¢ UAMD-s€ si kontrollues;
c) Per@mmm gshté i nevojshém pér mbrojtjen e interesave jetiké t& subjektit t& t&€ dhénave ose %€ njé
_ gersoi'u tjetér fizik;
“MvErs@$Pérpunimi éshté i domosdoshém pér pérmbushjen nga UAMD e njé detyre ligjore me interes
publik ose pér ushtrimin e funksioneve, detyrave ose kompetencave publike t& pércaktuara me lig g
dh) Pérpunimi &shté i domosdoshém pér pérmbushjen e interesave t€ ligjshme t&€ UAMD-s¢ ose 1€
nj& pale t& treté, me pérjashtim t& rasteve kur t€ drejtat dhe lirité themelore t& subjektit t& t& dhénave
kan& perpare51
e) Kur pérpunimi bazohet né interesin legjitim, duhet béré njé balancim 1 garté mes inter esit t&
UAMD dhe té drejtave t€ individit.

Kur pérpunimi bazohet né shkronjat “c™ dhe “d”, ai duhet t& jeté 1 pércaktuar gart€ né njé dispozité
ligiore dhe proporcional me géllimin publik gé synohet.

Neni 9
Pérpunimi i kategorive té vecanta té té dhénave personale (t€ dhéna sensitive)

1. Pérpunimi i kategorive té vecanta té t& dhénave personale &sht€ i ndaluar, pérveg rasteve kur
zbatohen masat e pérshtatshme pér mbrojtjen e t€ drejtave themelore dhe interesave (€
subjekteve t& t& dhénave dhe kur pérmbushet t& paktén njé nga kriteret e méposhtme:

a) Subjekti i t& dhénave ka dhéné shprehimisht pélqimin pér pérpunimin e njé ose disa
kategorive t& vecanta t& t& dh&nave personale, pér qéllime t& pércaktuara;

b) Pérpunimi &shté i nevojshém pér pérmbushjen e njé detyrimi ose t& drejte specifike té
kontrolluesit ose subjektit té& t& dhénave né fushén e punésimit, sigurimeve shogérore apo
mbrojtjes sociale, né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

¢) Pérpunimi &shté i nevojshém pér mbrojtjen e interesave jetiké t& subjektit té t& dhénave
ose t& njé personi tjetér fizik:

d) Pérpunimi lidhet me t& dhéna t& béra haptazi publike nga subjekti 1 t& dhénave;

e) Pérpunimi &shté i nevojshém pér paragitjen e njé kérkese, ushtrimin ose mbrojtjen e njé té
drejte pérpara gjykatés ose autoriteteve publike;

f) Pérpunimi &shté i nevojshém pér arsye t& njé interesi publik thelb&sor, bazuar né
legjislacionin n& fuqi;

g) Pérpunimi &shté i nevojshém pér qéllime arkivimi pér interes publik, kérkime shkencore
ose historike, apo qéllime statistikore, né pérputhje me ligjin.

(R0

UAMD nuk pérpunon kategori t& vecanta t& t& dhénave personale nése nuk pérmbushet njé
nga kushtet e mésipérme dhe nése nuk zbatohen masa t€ p€rshtatshme mbrojtése.

Neni 10

Transferimi ndérkombétar i té¢ dhénave personale

1. Transferimi ndérkombétar i t& dhénave personale nga UAMD kryhet vetém né pérputhje me
ligjin nr. 124/2024, aktet nénligjore t& Komisionerit pér t€ Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale dhe klauzolat standarde t&€ mbrojtjes sé t& dhénave, kur
éshté e aplikueshme.
Transferimi lejohet vetém nése:
o Shteti marrés siguron nivel t& pérshtatshém mbrojtjeje, sipas vlerésimit t&
Komisionerit; ose
o UAMD merr masa t& pérshtatshme mbrojtése dhe i garanton subjektit € t&€ dhénave
t& drejta t& zbatueshme dhe mjete juridike efektive.

b
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FgxCdo transferim ndérkombeétar 1 t& dhénave nga UAMD miratohet paraprakisht nga Rektori

4.

-/5%

0‘93# UNNE.@'
1.

2

Lo

: njoftohet ose miratohet nga Komisioneri, né pérputhje me leg gjislacionin né fuqi.
Gj’%& transferimit merren masa teknike dhe organizative pér té€ parandaluar aksesin e
pagdorizuar, pérvetésimin ose démtimin e t& dhénave personale.

v
{' Neni 11

Pérpunimi i té dhénave personale me sistem video survejimi

S

UAMD pérpunon t& dhénat personale né formén e imazheve dhe tingujve t& regjistruar nga
sistemet e video survejimit (CCTV), vetém pér géllime t& pércaktuara, legjitime dhe t&
qarta, né pérputhje me parimet e nenit 6 t& Ligjit nr. 124/2024.

Qéllimi kryesor 1 pérdorimit t& sistemit t& video survejimit éshté siguria fizike e personave
dhe mbrojtja e pronés s€ institucionit.

Sistemet e video survejimit vendosen vetém né zona té pércaktuara qarté dhe t& nevojshme
(hyrje, korridore, shkallg, ambiente t& pérbashkéta), duke shmangur ¢do regjistrim n& zona
si, tualete, dhoma zhveshje apo né zyra administrative.

Pozicionimi i kamerave b&het n€ ményré té tillé g€ t&€ minimizohet ndérhyrja né jetén private
t& individéve dhe t& mos regjistrohen imazhe jasht& ambienteve t& autorizuara.

NE& cdo ambient t& survejuar vendosen njoftime t€ dukshme dhe t& garta, né pérputhje me
udhézimet e Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale, q& informojné pér ekzistencén e sistemit t& survejimit.

Pé&rpunimi 1 t&¢ dh&nave pérmes sistemit t& video survejimit bazohet né kriteret e nenit 7 t&
Ligjit 124/2024, duke respektuar proporcionalitetin dhe domosdoshmériné e masés.

Neni 12
Pérpunimi i té dh&nave personale gé nuk kérkon identifikimin e subjektit

e Kur géllimet pér t€ cilat UAMD pérpunon t€ dhéna personale nuk kérkojné ose nuk mé lejojné
identifikimin e subjektit t&€ t& dhénave, institucioni nuk &shté i detyruar t&€ mbaj€, marré ose
pérpunojé informacione shtesé vetém pér té identifikuar subjektin, me qéllim respektimin e
detyrimeve g€ rrjedhin nga ligji pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

e Nése subjekti i t&€ dhénave ofron informacione shtesé q& e b&jné t&€ mundur identifikimin, t&€ drejtat
dhe detyrimet ligjore t&€ UAMD zbatohen né pérputhje me ligjin.

e UAMD merr masa t€ arsyeshme pér t€ siguruar q€ p&rpunimi 1 kétjj lloji t& t€ dhénave t€ jeté né
pérputhje me parimet e ligjshmérisg, proporcionalitetit dhe minimizimit t€ t&€ dhénave, dhe t&€ mos
cojé né identifikim t& paautorizuar.

Neni 13
Detyrimet pér pérpunimin e t€ dhénave t€ marra nga sistemet e video survejimit

Sistemi i1 video survejimit nuk duhet t€ cenojé€ jetén private t€ individéve pértej asaj q& éshté
domosdoshmérisht e nevojshme pér gé€llimin e vendosjes.

1. Sistemi i video survejimit nuk duhet t€ cenojé jetén private t€ individéve pértej asaj q& &shté
domosdoshmérisht e nevojshme pér géllimin e vendosjes.

to

Pérpunimi i t& dhénave t& marra nga sistemi i video survejimit lejohet vet€m pér njé interes t&

réndésishém publik.

3. Instalimi 1 sistemit t€ video survejimit éshté rreptésisht 1 ndaluar n& ambientet q& pérdoren
ekskluzivisht né tualete, dhoma zhveshje, apo né zyra administrative.

4. Tg& dhé&nat e regjistruara pérpunohen dhe ruhen vet&m pér géllimet pér t€ cilat jané mbledhur dhe
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. nuk pérdoren pér géllime t& tjera, pérveg rasteve kur ekziston njé baz# ligjore specifike.

s

dha e ruajtjes sé regjistrimeve &shté maksimumi 60 dité, p&rveg rasteve kur t€ dhénat

kérkghen nga organet ligj zbatuese pér hetime, né pérputhje me ligjin.
6. Cdo&& ses ose pérdorim i t€ dh&nave t& video survejimit dokumentohet dhe monitorohet nga
persadlat pérgjegjés t€ caktuar nga UAMD.

7.
“n. DUR
VAt

o

(U5

[S]

L

merr masa teknike dhe organizative pér t€ garantuar siguring dhe integritetin e t&

f
Q%h‘?.nave t& video survejimit dhe pér t&€ parandaluar aksesin e paautorizuar.

Neni 14
Masat e marra pér siguriné e té dhénave dhe mbrojtjen e sistemeve t€ video survejimit

UAMD merr masa organizative dhe teknike t& pérshtatshme pér t€ siguruar sistemet e video

survejimit, regjistrimet dhe pajisjet, né ményré qé t&€ mbrohen nga:

o akses i paautorizuar ose aksidental;

o ndryshimi, shkatérrimi ose humbja e paautorizuar;

o pérpunimi i paligjshém.
Kéto masa pérfshijné:

o ruajtjen e regjistrimeve n€ ambiente t& sigurta;

o kufizimin e aksesit vetém pér personat e autorizuar;

o regjistrimin e ¢cdo aksesimi;

o pérdorimin e fjalékalimeve dhe kontrolleve t€ aksesit pér sistemet elektronike;

o mirémbajtien periodike t& pajisjeve pér té siguruar funksionimin korrekt dhe té& sigurt.
Personeli/studentét mund t& kené akses né regjistrime vetém nése kjo &shté€ e domosdoshme
pér pérmbushjen e detyrave té tyre, né pérputhje me parimin e proporcionalitetit.

Neni 15
T& drejtat e subjektit té té dhénave té marra nga sistemet e video survejimit

Subjektet e t& dhénave (personeli/studentét) kané t& drejté t&€ informohen né meényré t€ qarté
dhe t& dukshme pér ekzistencén e sistemit t& video survejimit, pérmes njoftimeve t&
vendosura né ményré t&€ dukshme né€ ambientet e survejuara.
Subjektet e t&€ dhénave kané t& drejté té:

o kérkojné akses né regjistrimet q€ 1 pérkasin atyre;

o kundérshtojné pérpunimin né rast se cenohen t&€ drejtat dhe lirité e tyre;

o kérkojné fshirjen e t& dhénave né rast se pérpunimi &shté i paligjshém.
Kérkesat pér ushtrimin e kétyre t€ drejtave trajtohen nga struktura pérgjegjése e UAMD
brenda afateve t& pércaktuara nga ligji, dhe né bashképunim me Komisionerin kur &shté e
nevojshme.
Ushtrimi i kétyre t€ drejtave nuk duhet t& cenojé t& drejtat dhe interesat legjitime t€ paléve t&
tjera apo hetimet ligjore né zhvillim.

Neni 16

Detyrimi i ruajtjes sé konfidencialitetit té t¢ dhénave t& marra nga sistemet e video survejimit

E.

(o]

(]

Punonjésit, pérpunuesit dhe personat e autorizuar qé marrin dijeni pér t€ dhénat perscnale té
pérftuara nga sistemet e video survejimit, jané t€ detyrueshém té ruajné konfidencialitetin
dhe besueshmériné e kétyre té dhénave, edhe pas pérfundimit t&€ marrédhénies s€ punés ose
pérfundimit t& funksioneve té€ tyre.

Té dhénat e video survejimit nuk mund té pérhapen, publikohen ose shp&mdahen pérveg
rasteve kur parashikohet me ligj ose me vendim t€ organeve kompetente.

Shkelja e detyrimit t& konfidencialitetit pérbén shkelje disiplinore dhe administrative, dhe
ndéshkohet sipas legjislacionit né fugi.
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KREU IIT
TE DREJTAT E SUBJEKTIT TE TE DHENAVE

Neni 17
Zbatimi i té drejtave té subjekteve té té dhénave personale

UAMD garanton respektimin e t€ drejtave t& subjekteve t€ t& dhénave personale né
pérputhje me ligjin, duke siguruar ushtrimin e kétyre t& drejtave né ményré efektive dhe t&
qarté.
Subjektet e t&€ dh&nave kané t& drejté té:

o informohen né lidhje me p&rpunimin e t& dhénave té tyre;

o marrin akses né t& dhénat personale qé i pérkasin;

o kérkojné korrigjimin e t& dhénave t& pasakta;

o kérkojné fshirjen e t& dhénave personale (“e drejta pér t'u harruar”) né pérputhje me
nenin 17 t& ligjit;
kérkojné kufizimin e p&rpunimit;
kundérshtojné pérpunimin pér arsye qé& lidhen me situatén e tyre t€ vecanté;
marrin t& dhénat né njé format t& strukturuar (portabiliteti i t& dhénave), nése &shté e
aplikueshme.
Kérkesat trajtohen nga strukturat pérgjegjése t&¢ UAMD brenda 30 ditéve nga marrja e
kérkesés, me mundési shtyrjeje né raste té vecanta, sipas nenit 18 t& ligjit.
UAMD ka t& drejté t& kérkojé verifikimin e identitetit t& subjektit para dhénies s&
mformacionit.

o]

Neni 18
Kérkesé pér informacion

Cdo subjekt i t& dhénave ka t& drejté t& paragesé njé kérkesé pér t€ marré informacion né
lidhje me pé&rpunimin e t& dhénave t& tij personale nga UAMD.
Keérkesa mund t€ b&het nga:

o veté personi;

o pérfagésuesi ligjor 1 pajisur me autorizim;

o persona t& tjer& q& vértetojné interes t& ligjshém, né pérputhje me ligjin.
UAMD jep pérgjigje brenda 30 ditéve, né& formé t& shkruar ose elektronike, né gjuhé t€ qarté
dhe t& kuptueshme.
Nése kérkesa nuk mund t& plotésohet, UAMD informon kérkuesin pér arsyet dhe t€ drejtén
pér té& paraqitur ankesé te Komisioneri.

KREU IV
NJOFTIMI

Neni 19
Pérgjegjésia pér té njoftuar

UAMD ka detyrimin t& njoftojé Komisionerin dhe subjektet e t& dhénave pér ¢do cenim té
sigurisé sé t& dhénave personale q& mund t€ shkaktojé rrezik pér t€ drejtat dhe lirit€ e
individéve.

Njoftimi b&het pa vonesé t& panevojshme, dhe né ¢cdo rast brenda 72 oréve nga momenti 1
njohjes me cenimin, sipas nenit 29 t& ligjit.

Njoftimi pérmban natyrén e cenimit, kategorité e t& dhénave t& prekura, pasojat e mundshme
dhe masat e marra.
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D\ "™ KREU V

SIGURIA E TE DHENAVE PERSONALE

Neni 20
Masat pér siguriné e té€ dhénave personale

e UAMD, né cilésiné e kontrolluesit, zbaton masa teknike dhe organizative t&€ p&rshtatshme pér t&
garantuar njé nivel sigurie né pérpunimin e t& dh&nave personale, né pérputhje me natyrén, qéllimet,
kontekstin dhe rreziget e pé€rpunimit.

o Masat e sigurisé synojné t&€ mbrojné té& dhénat personale nga:

a) pérpunimi 1 paautorizuar ose 1 paligjsh&m;

b) gasja e paautorizuar;

¢) shkatérrimi, humbja, ndryshimi ose démtimi aksidental;

¢) ¢do formé tjetér cenimi t€ konfidencialitetit, integritetit dhe disponueshmeérisé sé t& dhé&nave.

o Masat pérfshijng, ndér t& tjera:

a) pérdorimin e mjeteve té pérshtatshme t& kontrollit t& aksesit fizik dhe elektronik;
b) enkriptimin dhe anonimizimin kur éshté e pérshtatshme;

c¢) mekanizma t€ vazhdueshém monitorimi dhe auditimi té sigurisé;

¢) procedura t& qarta pér kopje rezervé dhe rikuperim pas incidenteve;

d) trajnimin e stafit dhe pércaktimin e qarté t&€ pérgjegjésive pér siguring e t& dhénave.

e Masat teknike dhe organizative rishikohen dhe pérdit€sohen periodikisht, sidomos né rast
ndryshimesh t€ kontekstit t&€ p&rpunimit ose t& rrezigeve té reja.

e (Cdo incident g€ cenon t& dhénat personale trajtohet sipas procedurave té vecanta pér njoftimin
dhe menaxhimin e shkeljeve, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 21
Masat e sigurisé pér ruajtjen nga zjarri

UAMD zbaton masa pér mbrojtjen nga zjarri t& pajisjeve dhe ambienteve ku ruhen t& dhéna
personale, pérfshiré ndalimin e pérdorimit t& materialeve ndezése, kabllove provizore, pérdorimin e
sistemeve t& alarmit dhe respektimin e rregullave t& sigurisé fizike t& p&rcaktuara né legjislacionin
pérkatés.

Neni 22
Mbrojtja e ambienteve

1. Ambientet ku pérpunohen t& dhéna personale mbrohen me masa fizike, teknike dhe
organizative pér t& parandaluar aksesin e paautorizuar.

2. Ndalohet hyrja e personave té paautorizuar; ¢do hyrje lejohet vetém me autorizim nga
Rektori.

3. Ambientet survejohen dhe mbrohen fizikisht me roje gjaté 24 oréve.

4. Pérdoren kasaforta dhe brava t& sigurta pér ruajtjen e dokumenteve.

5. Kryhet kontroll periodik pér t€ parandaluar pérdorimin e pajisjeve t&€ paautorizuara té

regjistrimit.
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& & Personat e autorizuar pér akses
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Vetém personat e autorizuar nga Rektori ose strukturat pérgj egjése t&€ UAMD kané t& drejté t&
qéndrojné n€ ambientet ku pérpunohen t& dhéna personale.

Neni 24
Baza e té dhénave té studentéve

Pérpunimi dhe transmetimi i t& dhénave t& studentéve béhet né pérputhje me ligjin pér arsimin e
larté dhe Ligjin 124/2024, duke respektuar parimet e sigurisé, proporcionalitetit dhe kufizimit t&
rugjtjes. UAMD siguron mbrojtjen teknike dhe ligjore t& kétyre t& dhénave gjaté cdo faze t€
pérpunimit.

Neni 25
Mbrojtja e t& dhénave personale t& studentéve/punonjésve

UAMD garanton qé ¢do gasje, pérdorim ose shpérndarje e t& dhénave té studentéve/punonjésve té
béhet vetém né pérputhje me qéllimin ligjor dhe me pélgimin ose bazén ligjore t& pérshtatshme, né
pérputhje me nenet 7, 12 dhe 17 t& Ligjit 124/2024.

Neni 26
Mbrojtja e pajisjeve elektronike

Pajisjet elektronike q& pérdoren pér pérpunimin e t& dhénave personale jané né pronési t&€ UAMD
dhe pérdoren vetém pér géllime institucionale.

Pérdorimi i tyre nga personeli dhe studentét béhet né pérputhje me mregullat e sigurisé dhe me
autorizim nga strukturat pérkatése.

UAMD merr masa teknike dhe organizative pér mbrojtjen e pajisjeve nga akseset e paautorizuara,
né pérputhje me ligjin 124/2024.

Neni 27
Programet kompjuterike (softéare)

Instalimi, p&rdorimi ose heqgja e programeve kompjuterike q& p&rpunojné té dhéna personale béhet
vetém me autorizim t€ posa¢ém t& strukturave pérgjegjése t&¢ UAMD.

Cdo program duhet & jeté i licencuar dhe i sigurt.

Nuk lejohet pérdorimi i programeve t& paautorizuara ose “pirate”.

Neni 28
Monitorimi i sistemeve

UAMD monitoron akseset dhe pérdorimin e sistemeve q& pérpunojné t& dhéna personale, pér té
parandaluar aksesin e paautorizuar dhe p&rdorimin e papérshtatshém.

Regjistrat e aksesit ruhen pér periudhén e pércaktuar dhe mund t& pérdoren vetém pér géllime
sigurie ose hetimi t& shkeljeve.

Neni 29
Monitorimi dhe regjistrimi i aksesit pér t&€ dhénat personale
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ﬁﬁ Hﬂ-@ tek t€ dhénat dhe informacionet u né&nshtrohet normave t€ vecanta t& sigurisé pér ruajtjen e
A p@@ékshmense dhe pér azhornimin e tyre. Sistemi &shté i ndértuar né ményré t& tillé q& vérteton
d’ﬁ'sntltetm e pérdoruesit. Ky sistem mundéson identifikimin e vazhdueshém té pérdoruesit né ¢do
,(,{xohe né njé terminal t& caktuar, vendin e punés ose pajisje t& tjera pér periudh&n pér té cilén t&
dhénat specifike jané ruajtur.
Regjistrimet e pérditshme administrohen nga njési organizative t& administratés s& pérgjithshme t&
institucionit, pérgjegjés pér mbrojtjen e té€ dhénave, g& pércakton pérmbajtien e té¢ dhénave té
regjistrimeve ditore dhe kohén e ruajtjes sé t& dhénave personale. Periudha e rujtjes sé regjistrimit t&
t€ dhénés ose informaiconit &shté e barabarté me periudhén e rujtjes s& dokumentit shkresor gé&
pérmban kété t&¢ dhéné ose informacion. Me kalimin e kétij afati k&to t& dhéna arkivohen ose
asgjésohen. Njohja dhe regjistrimi 1 operatoréve terminalisté dhe 1 pérdoruesve kryhet me
pérdorimin e fjalékalimeve pér hyrjen né bankén e t& dhénave. Fjalékalimet cilésohen sekrete dhe
jané vetijake.
Hyrja né t€ dhénat dhe informacionet lejohet ose pengohet me programe t€ veganta elektronike.
Kontrolli dhe dokumentimi i aksesit né t& dh&na dhe informacione realizohet nga personat
pérgjegiés pér mbrojtjen e t& dhénave.

Aty re =LA

Neni 30
Drejtoria e Teknologjisé sé Informacionit

DTI n& UAMD merr masa organizative dhe teknike t& administrimit dhe t& garantimit t€ sigurisé s&
bazés t€ t€ dhénave t&€ student&ve/ punonjésve, si dhe t& dhéna t€ tjera nga démtime/ shkatérrime té
paligjshme, aksidentale, humbje aksidentale, pér t& mbrojtur aksesin ose pérhapjen nga persona té&
paautorizuar, vecanérisht kur pérpunimi i t€ dh&nave béhet n& rrjet, si dhe nga ¢do formé e
paligishme p&rpunimi.

Drejtoria e Teknologjisé s& Informacionit duhet t& keté njé kopje dhe njé dublikaté té t& gjitha t&
dhénve dhe softéare q& mbahen ose ruhen né kompjuterin g&ndror. Kopja dublikaté duhet t& mbahet
né njé vend t& sigurt jashté godinés né t& cilén gjendet kompjuteri géndror. DTI mban nj& kopje t&
té& dhénave dhe t& sistemit t€ vendosur né kompjuterin dyté&sor.

Njé kopje dublikaté duhet t& mbahet n& nj€ vend ose ambient t& ndryshém nga godina né t& cilén
ndodhet DTI. Numri dhe forma e kopjeve shtesé e dokumenteve, mjeteve t& tjera t& komunikimit né
t& cilén ato ruhen pércaktohet nga njésia pérkatése pér ¢do dokument.

Neni 31
Dublikata e programeve

Dublikata e programeve me t&€ dhéna q& pé&rdoren né rastin e fatkegsive natyrore ose né raste té
giéndjes s& jashtézakonshme ose gjéndje lufte duhet t€ ruhen né€ vende ose ambiente q& ndodhen
jashté zyrés kryesore t& njésisé organizative pérkatése t€ UAMD-s€&. Ményra e krijimit,
shuméfishimit dhe rujtjes s& kétyre dublikatave pércaktohet né ményré t& vecanté pér c¢do
dokument, né pérputhje me rregullat e ruajtjes dhe garantimit t€ tyre, t& vendosura nga njésia
organizative pérkatése dhe me rregullat e zbatueshéme né rastin e fatkeqésive natyrore.

Neni 32
Humbja ose zhdukja e dokumenteve

NE rast humbjeje ose zhdukjeje t& njé dokumenti q& pérmban t& dhéna personale, personi pérgjegjés

njofton menjéheré strukturat kompetente dhe ndérmerren masa pér identifikimin e rrethanave dhe
parandalimin e pasojave, duke respektuar detyrimin pér njoftimin e c&nimit t& t& dh&nave.

KREU VI
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0\‘? Neni 33
N Shkeljet dhe pérgjegjésité

1. Cdo shkelje e dispozitave 1€ k&saj rregulloreje dhe € ligjit pér mbrojtjen € te dhé_nave
personale sjell pérgjegjési disiplinore, administrative dhe/ose penale. ne pérputhje me
legjislacionin né fuqi. N ' L . o
Punonjésit dhe personat e autorizuar jané individualisht pergjegjes pet cdo pérpunim 1€ t€
dhénave personale né kundérshtim me ligjin. _ . )

Masat disiplinore dhe administrative vendosen né pérputhje me Kodin e Punés dhe aktete
brendshme t& UAMD. N . " o

4. Shkeljet e rénda i referohen menjéheré Komisionerit per Veprume t& mé&tejshme.

=2

(U5

Neni 34
Trajtimi i ankesave

1. Subjektet e t& dhénave kané t& drejté t& paragesin ankesa ne lidhje me ményrén € pérpunimit

t& t& dhenave té tyre personale nga UAMD.

Ankesat paragiten me shkrim né adresé t& personit pérgjegjés ose né adresén zyrtare t€

UAMD dhe regjistrohen né regjistrin pérkatés.

Personi pérgjegjés shqyrton ankesén dhe jep pérgjigje t& arsyetuara brenda 30 ditéve, né

pérputhje me ligjin.

4. Subjektet e té dhénave mund t'i drejtohen Komisionerit nése nuk jang t& kénaqur me
pérgjigien e UAMD ose nése nuk kané marré pérgjigje né afat.

5. UAMD bashképunon me Komisionerin pér zgjidhjen e rasteve t€ ankesave né ményré
efikase dhe transparente.

[Re]

(V5

Neni 35
Mjetet juridike gjygésore t& subjekteve té té dhénave

Cdo subjekt i t& dhénave personale ka t& drejté t& paraqges® padi né gjykaté nése vlergson se té
drejtat e tij t€ garantuara nga legjislacioni pér mbrojtjen e 1€ dhénave personale jan& shkelur si
rezultat i pérpunimit t& t& dhénave nga UAMD, né cilésiné e kontrolluesit ose pérpunuesit.

2. Subjekti 1 t¢ dhénave ka gjithashtu t& drejté t€ paraqesé padi kundér vendimeve ose
mosveprimeve té Komisionerit pér t€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale,
né pérputhje me nenin 92 t& Ligjit nr. 124/2024.

3 Padia mund t& ngribet prané gjykatave shqiptare; né vendin ku subjekti i t& dhénave ka
vendbanimin ose seling; ose né vendin ku ndodhet selia ¢ UAMD-sé si kontrollues/pérpunues.
4. Ushtrimi i mjeteve juridike gjyqésore €shté i pavarur nga ¢ drejta e subj ektit pér t&€ paragitur

ankesé prané Komisionerit, sipas nenit 86 t& Ligjit nr. 124/2024.

KREU VII
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 36
Informimi dhe ndérgjegjésimi

1. UAMD ndérmerr masa t& vazhdueshme pér informimin dhe ndérgjegjésimin e personelit,
studentéve dhe paléve t& treta mbi rregullat pér mbrojtjen e t&¢ dhénave personale dhe
detyrimet q& rrjedhin nga ligji.
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“N& fagen zyriare 1€ internetit t8 UAMD publikohen politika t& qarta dhe té kuptueshme per
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" mbrojtjen e &€ dhénave personale dhe ményrén & ushtrimit t& t& drejtave nga subjektet e €
dhénave.

0,0
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Neni 37

Bashképunimi dhe konsultimi me Komisionerin

1. UAMD dhe personi pérgjegjes bashk&punojné né ményré aktive me Komisionerin per t&
Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale gjaté ¢do inspektimi, kontrolli
apo kérkese per informacion.

Té gjitha strukturat UAMD jané t€ detyruara +*{ véné né dispozicion Komisionerit
dokumentacionin dhe informacionin e kérkuar, né pérputhje me afatet ligjore.
Komisioneri ka t& drejté t€ kryejé inspektime ne ambientet e UAMD-s€ pér 1€ verifikuar
respektimin e legjislacionit dhe t€ késaj rregulloreje.

g

(B

Neni 38
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga Senati Akademik dhe njoftimit zyrtar né fagen e
internetit t& UAMD.

1. Me hyrjen né fugi t& késaj rregulloreje, ¢do dispozité e méparshme e brendshme q& bie
ndesh me t&, shfugizohet.

Cdo ndryshim i ardhshém i ligjit pér mbrojtjen e t& dhénave personale do t& reflektohet né
leté rregullore.

b
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